令和 5年 9月 22日

報道関係 各位

                  名古屋市立大学病院

臨床工学技術科 技師長 田島志緒里

電話：052-858-7547

名古屋市立大学臨床工学技士 20 周年記念式典を開催！

 ～今後の未来のために CE が今やるべきこと～

名古屋市立大学病院では、臨床工学技士（CE）を採用し、医療機器安全管理に従事し始

めて今年で 20周年を迎えました。

臨床工学技士とは、医師の指示のもと、生命維持管理装置等の医療機器の操作および保

守点検を行うメディカルスタッフです。新型コロナウイルス感染症が蔓延した際には、呼

吸状態が悪化した患者に使用する人工呼吸器や ECMO 等の医療機器の操作もしております。

また、令和 3年に東部医療センター及び西部医療センター、令和 5年にはみどり市民病

院及びみらい光生病院が名古屋市立大学医学部附属病院となり、5つの病院による附属病

院群が誕生しました。

この度、5 病院の連携を強化し、臨床工学技士の役割や未来を考えるために、「20 周年

記念式典」を令和 5 年 10 月 1 日（日）に開催することとしましたので、お知らせいたし

ます。

記念式典では、臨床工学技士が業務拡大を行い歩んできた 20 年を振り返り、医師の働

き方改革に伴うタスクシェア/シフトに根差した未来プランを考えるとともに、愛知県臨

床工学技士会理事長の特別講演を開催いたします。

つきましては、是非、ご取材いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 日時 令和 5年 10月 1日（日）15時～17時

２ 場所 名古屋市立大学ミッドタウン名駅サテライトセミナールーム

     ＪＰタワー名古屋 5階セミナー室

３ 内容

・名古屋市立大学 理事長式辞

・5病院長挨拶

   ・5病院紹介と臨床工学技士未来プラン

   ・特別講演会 「臨床工学技士の未来と今後の展望」

A4サイズ：2ページ

※取材申し込み方法

下記申し込み先まで E-Mailまたは電話にて 9 月 27日(水)迄にお申し込みください。

その際、下記の 4項目についてお伝えください。

●会社名 ●取材人数 ●代表者名 ●連絡先(E-Mail、電話番号)

【申し込み先】

名古屋市立大学病院 経営課経営係 担当：西岡、鈴木(亨)

TEL   ：052-858-7113

FAX   ：052-858-7537

E-Mail：hpkouhou@sec.nagoya-cu.ac.jp

【取材の注意点】

取材の際は、できる限り公共交通機関等をご利用くださいますようお願い申し上げます。

TVカメラ等機材搬入のため車でお越しの場合は、ＪＰタワー名古屋の駐車場を有料にて、

ご利用いただけますが、駐車スペースに限りがございます。満車の場合、名古屋駅近隣の

駐車場をご利用いただくこととなりますので、予めご了承ください。

●ＪＰタワー名古屋２階の「サービス＆クリニック」入口より、

5～12階専用エレベーターにて 5階にお上がりください。